
2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO
MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

FICHA TÉCNICA / HOJA  TECNICA / TECHNICAL SHEET

N° DESCRIÇÃO DESCRIPCIÓN DESCRIPTION MAT. PRIMA
MEDIDA (MM)

MEASUREMENTS QTD.

21 HDF 1600X360X15 01

22 PAINEL INF. TV TV LOWER PANELPANEL INFERIOR DEL TV MDP 1489x0360x15 01

23 MDP 1489X360X15 01

24 TAMPO

DIVISIONDIVISIÓN

MDP 1596X250X25 01

25 PAINEL SUP.  TV TV TOP PANELPANEL SUPERIOR DEL TV MDP 01

26 PAINEL LAT. TV TV SIDE PANELPANEL LATERAL DEL TV MDF 1080X111X15 01

27

PORTA DOORPUERTA

MDP 0248X232X15 01

28 BASE

COVERCUBRIR

MDP 1596X250X15 01

29 DIVISÃO MDP 0248X232X15 01

30 LATERAL DIR. RIGHT SIDELADO DERECHO MDP 0248X248X15 01

PAINEL INF. BOTTOM PANELPANEL INFERIOR

MDF 0930X242X15 0131

PAINEL CENTRAL TV CENTER PANELPANEL CENTRAL DEL TV

MDP 0647X230X15 0132

TRAVESSA MAIOR BIGGER PLATEPLATO MÁS GRANDE MDP 1430X150X15 0133

TRAVESSA  TRAYBANDEJA MDP 1430X100X15 01

CUNHA MAIOR BIGGER WEDGECUÑA MÁS GRANDE MDP 1250X100X15 02

36 CUNHA MENOR SMALLER WEDGECUÑA MÁS PEQUEÑA MDP 0520X080X15 04

37 TRAVESSA MENOR PLATO MÁS PEQUEÑO SMALLER PLATE MDP 0600X100X15 02

38 PRATELEIRA SHELFESTANTE MDP 1154X122X25 01

35

CORES/COLORES/COLORS

765 - PEROLA METALIZADO - CINAMOMO MEL

766 - GRIGIO FOSCO - CINAMOMO MEL

767 - PEROLA METALIZADO -CARVALHO

1600 mm

1440 mm

280 mm

LATERAL ESQ. LEFT SIDELADO IZQUIERDO

BASE BASE

34

PRATELEIRA INF. ESTANTE INFERIOR LOWER SHELF

1489X360X15



FERRAMENTAS NECESSÁRIAS | Herramientas necesarias| Required tools

DESCRIÇÃO DE ACESSÓRIOS | DESCRIPCIÓN DEL ACCESORIO | ACCESSORY DESCRIPTION

CÓD DESCRIÇÃO DESCRIPCIÓN | DESCRIPTION QTD DESENHO|Diseño|Design

A

B

C

D

E

F

G

H

i

J

K

L

M

N

O

P

Q

CASTANHA 15 mm

CAVILHA 6 X 30

PINO GIROFIX

PASSA FIO

PARAFUSO 3,5 x 14 mm

PARAFUSO 4,0 x 25 mm

PARAFUSO 3,5 x 40 mm

PARAFUSO 4,0 x 50 mm

CHAPA 42 x 42 mm

BUCHA 8 mm

DOBRADIÇA CALÇO 

TAMPA DA CASTANHA

PUXADOR TORO

FERRAMENTAS NECESSÁRIAS | Herramientas necesarias| Required tools

DESCRIÇÃO DE ACESSÓRIOS | DESCRIPCIÓN DEL ACCESORIO | ACCESSORY DESCRIPTION

CÓD DESCRIÇÃO DESCRIPCIÓN | DESCRIPTION QTD DESENHO|Diseño|Design

A

B

C

D

E

F

G

H

i
J

K

L

M

N

O

P

Q

R

S

T

U

CASTANHA 15 mm

CAVILHA 6 X 30

PINO GIROFIX

PASSA FIO

CANTONEIRA ZAMAC

CANTONEIRA C/ VENTOSA

PARAFUSO 3,5 x 12 mm

PARAFUSO 4,0 x 22 mm

PARAFUSO 3,5 x 40 mm

PARAFUSO 4,0 x 50 mm

CHAPA 42 x 42 mm

CHAPA L 42 x 42 mm

PREGO 8 x 8

DOBRADIÇA RETA - 26 mm

CALÇO BAIXO DOBRADIÇA - 26 mm

TAMPA DA CASTANHA

RODIZIO S/TRAVA CROMADO

PUXADOR TORO

06

06

04

02

52

63

10

04

12

18

02

10

01

 SUPER CURVA - 26 mm
BISAGRA / HINGE

TORNILLO 3,5*14  / SCREW 3,5*14

TORNILLO 4,0*25  / SCREW 4,0*25

TORNILLO 3,5*40  / SCREW 3,5*40

TORNILLO 4,0*50  / SCREW 4,0*50

PLACA DE 4 AGUREJOS / 4 HOLE CORNER

PASSA HILO / WIRELESS

COUVER HOLE / AGUJERO DE LA CUBIERTA

PINOGIROFIX

BOLSILLO DE MADEIRA / WOODEN POCKET

BLOQUEO GIROFIX / GIROFIX LOCK

MANGO DE TORO / TORO HANDLE

BUSHING 8 mm / CASQUILLO 8 mm

PISTON DE GAS  / GAS PISTONKIT PISTÃO FECHADO 01

P1 P2
PARAFUSO UNIÃO P/ 
DOBRAÇÃO 16 mm  TORNILLO DE UNIÓN  / UNION SCREW 04

PARAFUSO 5,0 x 70 mm 26TORNILLO 5,0*70  / SCREW 5,0*70

PINO DE PRAT. 8 X12 mm SHELF PIN 8 X 12 / ESTANTE PASADOR 8 X 12 06

R SACHÊ DE COLA 04GLUE  /  COLA



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

SEGUIR AS MARCAÇÕES PARA FACILAR A MONTAGEM
FOLLOW THE MARKINGS TO EASIER ASSEMBLY / SIGA LAS MARCAS PARA UN MONTAJE MÁS FÁCIL 

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

H

2x 2x
2x

A+B+O

A+B+OA+B+O
C

C

A

B

C

O

CASTANHA 15 mm

CAVILHA 6 X 30

PINO GIROFIX

TAMPA DA CASTANHA

06

06

02

10COUVER HOLE / AGUJERO DE LA CUBIERTA

PINOGIROFIX

BOLSILLO DE MADEIRA / WOODEN POCKET

BLOQUEO GIROFIX / GIROFIX LOCK

H

H
H

H
H

O+H

H PARAFUSO 3,5 x 40 mm 10TORNILLO 3,5*40  / SCREW 3,5*40

24

28

27
30

32
29

01º

O+H

O+H
O+H



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

02º

E

F

N

P

Q

PARAFUSO 3,5 x 14 mm

DOBRADIÇA CALÇO 

PUXADOR TORO

04

02

01

 SUPER CURVA - 26 mm
BISAGRA / HINGE

TORNILLO 3,5*14  / SCREW 3,5*14

MANGO DE TORO / TORO HANDLE

PISTON DE GAS  / GAS PISTONKIT PISTÃO FECHADO 01

P1 P2
PARAFUSO UNIÃO P/ 
DOBRAÇÃO 16 mm  TORNILLO DE UNIÓN  / UNION SCREW 04

G PARAFUSO 4,0 x 25 mm 01TORNILLO 4,0*25  / SCREW 4,0*25

PORTA

N
º 

2
7

E
N°27+31

27

31 N + 2*F

2X

P1 P2

2X
P1 P2

2X

E

Q

G

28

29 3032

24



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

1x

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

575 mm

575 mm
505 mm

505 mm
22

23

26

33

37 37

21

25

L

L

F

G

K

L

PARAFUSO 3,5 x 14 mm

PARAFUSO 4,0 x 25 mm

CHAPA 42 x 42 mm

48

32

12

TORNILLO 3,5*14  / SCREW 3,5*14

TORNILLO 4,0*25  / SCREW 4,0*25

PLACA DE 4 AGUREJOS / 4 HOLE CORNER

PINO DE PRAT. 8 X12 mm SHELF PIN 8 X 12 / ESTANTE PASADOR 8 X 12 02

K+4*F

K+4*F

K+4*F K+4*F K+4*F

K+4*F K+4*F

K+4*F

K+4*F

K+4*FK+4*FK+4*F

G G

G G

G
G

G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

GG

G

G

G
G

G G
G

G

G

R SACHÊ DE COLA 01GLUE  /  COLA

03º



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

3x

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

21

22

23

25

33

36 36

35

37 37 34

G G G G G G G G G
G
G
G
G

G
G

G
G
G

G

G

GGGGGGGGGG

L L L L

G

L

PARAFUSO 4,0 x 25 mm 30TORNILLO 4,0*25  / SCREW 4,0*25

PINO DE PRAT. 8 X12 mm SHELF PIN 8 X 12 / ESTANTE PASADOR 8 X 12 04

R SACHÊ DE COLA 03GLUE  /  COLA

04º



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

C

C

C

J

CAVILHA 6 X 30 02BOLSILLO DE MADEIRA / WOODEN POCKET

PARAFUSO 5,0 x 70 mm 04TORNILLO 5,0*70  / SCREW 5,0*70

J J

J

J

05º

38

35

33

34

25

23

22

2136

36

37

37



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

i

J

PARAFUSO 4,0 x 50 mm 04TORNILLO 4,0*50  / SCREW 4,0*50

PARAFUSO 5,0 x 70 mm 04TORNILLO 5,0*70  / SCREW 5,0*70

J

i
i

i i

J
J J

06º

38 35

25

23

22

21

36
36

33
34

30

24

32

29

28

27

SEGUIR AS MARCAÇÕES PARA FACILAR A MONTAGEM
FOLLOW THE MARKINGS TO EASIER ASSEMBLY / SIGA LAS MARCAS PARA UN MONTAJE MÁS FÁCIL 



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

CARO MONTADOR FAVOR SEGUIR A MEDIDA INFORMADA  
OBS:

NO DESENHO ABAIXO PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS N° 35 e 36.  

PAREDE

FIXAÇÃO DA CUNHA NA PAREDE

ATENÇÃO
ALTURA SUGERIDA

DEAR ASSEMBLER PLEASE FOLLOW THE INFORMED MEASURES. 
ESTIMADO MONTADOR POR FAVOR SIGA LAS MEDIDAS INFORMADAS.

EN EL DIBUJO A CONTINUACIÓN PARA LAS PIEZAS DE FIJACIÓN N° 35 e 36.

IN THE DRAWING BELOW FOR FIXING PARTS N° 35 E 36.

WEDGE FIXING TO THE WALL

CUÑA FIJACIÓN A LA PARED

ALTURA DEL SUJETO

SUBJECT HEIGHT

WALL / MURO 

220 mm

M M M M

J

ILUSTRAÇÃO HOME  SUSPENSO LAREDO

36

M M M M

640 mm

1715 mm
36

M M M M

35

M M MM

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

147 mm

P
 A

 R
 E

 D
 E P

 A
 I

 N
 E

 L

        

ENCAIXE DOS 
        CHANFROS

P
 A

 R
 E

 D
 E P

 A
 I

 N
 E

 L

        

ENCAIXE DOS 
        CHANFROS

M BUCHA 8 mm 16BUSHING 8 mm / CASQUILLO 8 mm

J PARAFUSO 5,0 x 70 mm 16TORNILLO 5,0*70  / SCREW 5,0*70

J J J J J J J

JJJJJJJJ

07º



MANUAL DE MONTAGEM - MANUAL DE MONTAJE - ASSEMBLY Y GUIDE

08º

2001147 - HOME SUSPENSO LAREDO

1600 mm

1440 mm

280 mm

 3

FIXAR TV PAINEL 

FIX TV PANEL / REPARAR PANEL DE TV 

23

TV de até 

TV up to / televisión hasta  

 305

 3

 3

 3

LD

M BUCHA 8 mm 02BUSHING 8 mm / CASQUILLO 8 mm

J PARAFUSO 5,0 x 70 mm 02TORNILLO 5,0*70  / SCREW 5,0*70

M

J

M

J

2623

22

25

38

24
32

28

30

27

D PASSA FIO 02PASSA HILO / WIRELESS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

